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Zpráva o činnosti Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen HZS ČR) v oblasti 

preventivně výchovné činnosti (dále jen PVČ) za rok 2025 je zpracována na základě Pokynu 

generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR SIAŘ částka 16/2023 k realizaci 

preventivně výchovné činnosti u Hasičského záchranného sboru České republiky. Vychází 

z podkladů od jednotlivých pracovních skupin PVČ HZS krajů a pracovní skupiny PVČ 

Ministerstva vnitra – generálního ředitelství HZS ČR (dále jen MV-GŘ HZS ČR).   

 

I. Vyhodnocení hlavních priorit 

Hlavním zaměřením PVČ pro rok 2025 byly stanoveny tyto hlavní priority: 

a) podílet se na kampani 72 hodin organizovanou Ministerstvem vnitra ČR, připravovat  

obyvatelstvo na soběstačnost a zabezpečení domácnosti ve vztahu k dlouhodobým 

mimořádným událostem (tj. zejména příprava dostatečné zásoby potravin, vody, otopu, 

léků, náhradního zdroje osvětlení, prověřené zdroje informací apod.), 

b) komunikaci s občany zaměřit na vysvětlení rozdílů opatření ochrany obyvatelstva za 

nevojenských a vojenských krizových stavů, na zásady a postupy improvizovaného 

ukrytí a improvizované ochrany dýchacích cest a povrchu těla při mimořádných 

událostech (MU), nevojenských a vojenských krizových situacích, 

c) zdůrazňovat pravidla používání bateriových zdrojů, jakožto zařízení pro akumulaci 

elektrické energie v domácnostech a jejich rizika z pohledu iniciačního zdroje požáru. 

 

a) Projekt 72 hodin  

Intenzivní příprava projektu probíhala od začátku roku 2025. Klíčovou úlohou v rámci 

participace HZS ČR byla komunikace možností a podmínek převzetí konceptu 72 hodin 

z Finska. MV-GŘ HZS ČR se v jarních měsících zúčastnilo koordinačního jednání 

v Helsinkách s managementem Finské národní záchranné asociace (The Finnish National 

Rescue Association), která za dlouhodobou realizaci projektu ve Finsku zodpovídá. 

Následovala intenzivní spolupráce s oddělením strategické komunikace ministerstva vnitra 

(Krizovým informačním týmem) při tvorbě obsahové stránky projektu v českých podmínkách 

(příručka a web) od překladu finských originálů a zpracování počátečních návrhů, přes garanci 

obsahu témat z gesce HZS ČR (tísňové volání, evakuace, ukrytí), odborné konzultace 

a korektury po finální řešení publikovaného obsahu. Nad rámec finského pojetí HZS ČR plnil 
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požadavek na zřízení informační linky kampaně pro případné dotazy občanů z oblasti 

soběstačnosti a připravenosti domácností a zajistil její přípravnou fázi i ostrý provoz. 

Projekt byl oficiálně zahájen začátkem srpna celorepublikovou mediální a edukační kampaní, 

v návaznosti na rozsáhlé MU na území ČR v průběhu uplynulých let, ale i na koncepční pojetí 

přípravy obyvatelstva v kontextu Evropské unie, stanovené Evropskou strategií připravenosti. 

Jeho hlavní snahou je zvýšení soběstačnosti domácností v krizových situacích a při MU velkého 

rozsahu za účelem zvládnutí dočasných omezení po dobu až tří dnů. 

Na základě zkušeností z uplynulých let projekt prezentuje, formou ověřených a seriózních 

informací, základní doporučené postupy pro obyvatelstvo při MU. S využitím vzdělávacích 

materiálů (příručka, webové stránky, videa), v několika jazykových mutacích (čeština, 

angličtina, ukrajinština) a úpravách pro osoby se specifickými potřebami, nabízí např. seznam 

nouzových zásob pro případ narušení dodávek elektrické energie a vody či základních služeb, 

tipy pro zajištění tepelného komfortu v obdobných situacích apod. Soustředí se také na edukaci 

obyvatelstva za účelem snazší identifikace dezinformací v krizových situacích či na podnícení 

komunitní spolupráce v jejich průběhu. V souvislosti s uvedeným záměrem bylo 5,2 milionu 

příruček, publikovaných v rámci projektu, fyzicky distribuováno do domácností v ČR. 

Vzdělávací obsah, šířený několika komunikačními toky, byl v průběhu počáteční fáze kampaně 

doplněn intenzivní mediální kampaní (veřejnosprávní média, sociální sítě, veřejné prostor) 

a provozem informační linky pro případné dotazy občanů z oblasti soběstačnosti 

a připravenosti domácností. 

Iniciativa 72 hodin je příkladem praktické činnosti zaměřené přímo na obyvatelstvo a odpovídá 

tak akutní potřebě informovat a připravovat jednotlivce. HZS ČR zároveň oceňuje, že účel 

projektu je směřován na všechny cílové skupiny obyvatelstva s důrazem na dospělou, 

produktivní populaci, kterou se, bez masové mediální podpory, nedaří oslovit jako ostatní 

cílové skupiny. Všechny související informace jsou dostupné na webu projektu 

www.72h.gov.cz. 

U všech aktivit, ať už na úrovni školských zařízení nebo jednotlivých akcí PVČ pro veřejnost, 

byl kladen důraz na předávání informací z projektu 72 hodin. Tato témata byla zahrnuta 

zejména do seminářů a besed se studenty středních škol, dospělou populací a seniory. Vzhledem 

k rostoucím počtům MU způsobených přírodními živly i událostem posledních let spojených 

s válečnými konflikty je problematika soběstačnosti – osobní připravenosti jedince 

a domácnosti pro naše občany velmi aktuální, je často diskutována a je cítit zvýšený zájem 

o tyto informace. Příkladem plnění této priority byly dva projektové dny s účastí 110 seniorů, 
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které zorganizoval HZS Pardubického kraje ve spolupráci s Univerzitou třetího věku při 

Fakultě ekonomicko-správní Univerzity Pardubice. Přednášky s následnými besedami se 

zaměřovaly na přípravu jedince a domácnosti na různé MU a krizové situace. Senioři získali 

informace o tom, jak zajistit svou soběstačnost po dobu minimálně tří dnů, co patří do 

nouzových zásob včetně správného sbalení evakuačního zavazadla a další praktické rady pro 

ochranu svého zdraví a majetku. 

Dalším příkladem byly Branné dny pro zaměstnance městského úřadu v Šumperku. V průběhu 

4 celodenních akcí s celkovou účastí 200 osob, byl na jednotlivých stanovištích (každé 

stanoviště mělo časovou dotaci 45 minut) formou moderované debaty představen projekt 72 

hodin. Postupně byly vysvětleny základní principy přípravy na déletrvající MU, důležitost 

používání validních zdrojů informací a důraz na vzájemnou komunitní pomoc a podporu.    

 

b) improvizované ukrytí a improvizovaná ochrana při mimořádných událostech, 
nevojenských a vojenských krizových situacích  

Všechny HZS krajů při realizaci přímých aktivit PVČ pro veřejnost kladly důraz na předávání 

informací o improvizovaném ukrytí a improvizované ochraně dýchacích cest a povrchu těla při 

mimořádných událostech, a to s ohledem na věk a mentální vyspělost posluchačů. Dále byla 

tato témata s veřejností komunikována prostřednictvím médií, na sociálních sítích a webových 

stránkách MV-GŘ HZS ČR a HZS krajů.   

Jako příklad plnění této hlavní priority lze uvést činnost HZS Královéhradeckého kraje, který 

se zde zaměřil na dospělé dobrovolné hasiče, kteří v obcích plní významnou roli v oblasti 

prevence, informovanosti a prvotní reakce na MU. Problematiku začlenil do pravidelné odborné 

přípravy jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a do školení preventistů. Prezentoval tuto 

problematiku na krajské odborné radě prevence Svazu hasičů Čech, Moravy a Slezska (účast 

30 osob zástupců okresních odborných rad). Zároveň v průběhu roku realizoval školení pro 

velitele jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí, do kterých se zapojilo 270 velitelů. Tyto 

aktivity významně přispěly k jednotnému výkladu zásad ochrany obyvatelstva a k jejich 

efektivnímu přenosu do praxe a k cílenému posílení informační role dobrovolných hasičů. 

Účastníci byli vedeni k tomu, aby věděli, kde a jak získávat relevantní a ověřené informace 

(např. metodiky, doporučení státu, materiály HZS ČR a MV ČR) a jak je dále předávat  

občanům, členům spolků a místních komunit. Tím byl vytvořen efektivní řetězec, který zvyšuje 

připravenost obyvatelstva i v menších obcích a venkovských oblastech. 
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c) používání bateriových zdrojů a jejich rizika 

S riziky používání bateriových zdrojů, jakožto zařízení pro akumulaci elektrické energie 

v domácnostech a jejich riziky z pohledu iniciačního zdroje požáru a základními pravidly 

správné manipulace s nimi seznamovaly všechny HZS krajů. Témata byla zahrnuta zejména do 

přednášek pro dospělou populaci a seniory. Jako podpůrný vzdělávací materiál k této 

problematice se využíval leták Bezpečnost a rizika baterií v domácnosti. 

HZS Libereckého kraje ke všem třem prioritním tématům zpracoval edukační články 

a informační letáky. Uveřejňoval je v průběhu roku na webových stránkách a současně je 

poskytoval městským a obecním zpravodajům (spolupráci má navázánu se 128 obcemi 

Libereckého kraje). Stanovená témata dále zapracoval do edukačních prezentací využívaných 

v rámci celoročních programů zaměřených na přípravu obyvatelstva pro všechny věkové 

skupiny. Prioritní témata průběžně komunikoval v rámci preventivně výchovných aktivit, 

včetně jednorázových akcí realizovaných v průběhu roku, a to s důrazem na praktickou 

použitelnost informací pro občany. 

Pro účinnější předávání těchto informací byly HZS Královéhradeckého kraje vytvořeny 

názorné pomůcky z ohořelých baterií mobilních telefonů, notebooků a dalších domácích 

spotřebičů, které byly využívány při kontaktní realizaci PVČ. Tyto exponáty přirozeně 

vzbuzovaly zájem obyvatel a umožňovaly srozumitelně vysvětlit, jak může vypadat selhání 

baterie v praxi a jaké následky může mít její nesprávné používání, poškození či nevhodné 

nabíjení. Významným přínosem byla také spolupráce s oddělením zjišťování příčin požárů, 

jehož příslušníci se účastnili kontaktních preventivních akcí a předávali veřejnosti reálné 

zkušenosti z terénu. Díky konkrétním případům z Královéhradeckého kraje bylo možné 

upozornit na typické chyby v zacházení s bateriovými zdroji a jejich skutečné dopady na 

bezpečnost osob i majetku. 

 

II. Další aktivity v oblastech přípravy obyvatelstva 

Vzdělávání dětí, žáků a studentů je pro HZS ČR základním pilířem celé přípravy obyvatelstva 

a této činnosti věnuje odpovídající prostor a pozornost, aktivity jsou dlouhodobé a cílené. 

Předškolní vzdělávání 

V roce 2025 příslušníci navštívili 296 tříd mateřských škol a předškolních zařízení s 11.990 

dětmi. Dále v rámci vzdělávacích programů proškolili dalších 39 tříd – 797 dětí, což je celkem 

335 tříd mateřských škol a ostatních předškolních zařízení s 12.787 dětmi. 
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Graf č. 1 – počet realizovaných aktivit a  jejich účastníků v rámci předškolního vzdělávání  

Základní a střední vzdělávání 

V roce 2025 příslušníci navštívili se svými besedami 568 tříd základních škol (ZŠ) s 37.850 

žáky a 156 tříd středních škol (SŠ) s 10.387 studenty. V rámci vzdělávacích programů HZS ČR 

proškolili dalších 1.818 tříd ZŠ s 41.338 žáky a 131 třídy SŠ s 8.650 studenty, což činilo celkem 

2.673 tříd ZŠ a SŠ s 98.225 žáky a studenty.  

Lídrem ve vzdělávání v rámci školského systému je HZS Moravskoslezského kraje. V roce 

2025 navštívil v rámci všech svých programů pro školy a školská zařízení 900 tříd MŠ, ZŠ a SŠ 

a proškolil tak 18. 705 dětí, žáků a studentů. Jedná se zejména o program Hasík CZ 

a Vzdělávání pedagogů, žáků a studentů v zónách ohrožení.  

HZS Zlínského kraje ve spolupráci se Zlínským krajem a dalšími složkami integrovaného 

záchranného systému (IZS) a BESIP zorganizoval rozsáhlou akci pro žáky 3. tříd ZŠ Zlínského 

kraje (s účastí 987 žáků a jejich pedagogů) Týden bezpečnosti, kde žáci procházeli jednotlivá 

stanoviště, poslouchali výklad a plnili různé pohybově-vědomostní úkoly.     

HZS Pardubického kraje se tradičně zapojil do kampaně Bezpečně do školy. Ve spolupráci 

s Krajským úřadem Pardubického kraje, Policií ČR (PČR) a zdravotnickou záchrannou službou 

(ZZS) Pardubického kraje připravil pro zhruba 6.500 prvňáčků dárkový balíček 

s bezpečnostními, vzdělávacími a zábavnými prvky. Dále se zaměřil na přednášky Chraň se 

člověče pro školská zařízení nacházející se v zónách havarijního plánování a v zónách ohrožení 
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(24 ZŠ a 14 SŠ, celkem 2.899 žáků a studentů). Spolupráce se školami v zónách probíhala i 

v rámci taktických cvičení, pro které HZS Pardubického kraje v minulých letech zpracoval 

Karty opatření společensky významných objektů, kterými jsou právě i školská zařízení. Provedl 

taktické cvičení zaměřené na únik nebezpečné látky s cílem prověřit činnost pedagogů 

a vedení. Cvičení prokázalo, že zaměstnance je třeba lépe připravit na tuto činnost a v rámci 

výuky se zaměřit na únik nebezpečných látek, na varovné signály, na opatření k sebeochraně 

a vzájemné pomoci a také na předávání informací při nefunkčnosti školního rozhlasu. 

HZS hl. m. Prahy zorganizoval ve spolupráci s dalšími složkami IZS (ZZS, PČR, městskou 

policií) a společností Výstaviště Praha a.s. v areálu Holešovické tržnice akci Malý hrdina, 

které se zúčastnilo cca 997 žáků ZŠ z Prahy 7. V průběhu celého týdne procházely třídy 

pražských ZŠ jednotlivá stanoviště s různými tématy. 

HZS Ústeckého kraje ve spolupráci s PČR pokračoval v dlouhodobém projektu pro studenty 3. 

a 4. ročníků SŠ Ústeckého kraje Safety Road. Jednalo se o 3 celodenní akce, kde v rámci 

přednášek a ukázek základních složek IZS bylo proškoleno přes 400 studentů. Projekt apeluje 

na bezpečné chování mladých řidičů či spolujezdců, využívá prezentaci tragických dopravních 

nehod v Ústeckém kraji a sdílení zkušeností z těchto zásahů zprostředkované přímo 

zúčastněnými hasiči, policisty a záchranáři.  
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Spolupráce s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) společně s Národním pedagogickým 

institutem (NPI) dne 14. ledna 2025 představilo finální podobu revidovaných Rámcových 

vzdělávacích programů pro předškolní (RVP PV) a základní vzdělávání (RVP ZV).  

Tyto dokumenty definují hlavní cíle, obsah vzdělávání, očekávané výsledky učení a dovednosti, 

které by měli žáci a děti v jednotlivých stupních vzdělávání získat. Upravovány byly od roku 

2021 pod vedením NPI. Příslušníci odboru ochrany obyvatelstva a krizového řízení MV-GŘ 

HZS ČR byli od zahájení revizí členy a konzultanty pracovní skupiny pro vzdělávací oblast 

Člověk a zdraví. 

Díky řadě jednání a intenzivní spolupráci s NPI byla problematika ochrany člověka za 

mimořádných událostí (OČMU) zařazena do RVP PV i do RVP ZV následovně: 

RVP PV 

Vzdělávací oblast Dítě a svět, tematický okruh Bezpečné chování, očekávané výsledky učení: 

•  reaguje na bezpečnostní pokyny dospělých v rizikových situacích; 

•  rozezná některá nebezpečí a ví, jak se jim vyhnout; 
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• zná způsoby ochrany při některých nebezpečných situacích, v kontaktu se zvířaty, 

rostlinami i v rizikových situacích způsobených různými přírodními podmínkami. 

RVP ZV 

Na prvním stupni ZŠ byla problematika zařazena ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, 

tematický okruh Člověk, jeho zdraví a bezpečí, očekávané výsledky učení: 

• vysvětlí funkci základních složek Integrovaného záchranného systému a uplatňuje v 

modelových situacích účelné způsoby chování při mimořádných událostech; 

• zdůvodní význam bezpečného chování při styku s hořlavými látkami a zábavní 

pyrotechnikou, aplikuje pravidla protipožární ochrany v modelových situacích. 

Na druhém stupni ZŠ byla problematika zařazena ve vzdělávací oblasti Člověk, zdraví 

a bezpečí, tematický okruh Výchova ke zdraví a bezpečí, očekávané výsledky učení: 

• uplatňuje adekvátní způsoby bezpečného chování v modelových situacích ohrožení 

spojeného s mimořádnou událostí; 

• aplikuje zásady bezpečného chování při antropogenních mimořádných událostech 

a mimořádných událostech způsobených přírodními vlivy na místech, kde se pohybuje; 

• charakterizuje zásady požární prevence; v případě vzniku požáru adekvátně reaguje 

a v modelových situacích použije vhodné způsoby chování, metody a prostředky hašení 

požáru. 

Od září 2025 mohou školy dobrovolně zahájit výuku podle nově upravených RVP ZV v 1. a 6. 

ročníku. Během dobrovolného období bude probíhat intenzivní spolupráce s těmito školami, 

aby bylo možné získat zpětnou vazbu a dokument do poloviny roku 2026 RVP ZV případně 

upravit. Od školního roku 2027/2028 bude výuka podle revidovaného RVP ZV povinná, 

minimálně v 1. a 6. ročníku. Od školního roku 2031/32 bude povinnost vzdělávání podle 

nových RVP pro všechny ročníky. 

 

Spolupráce s Ministerstvem obrany 

Dne 8. ledna 2025 schválila vláda ČR svým usnesením č. 11 Koncepci přípravy občanů 

k obraně státu. Jedním z úkolů uvedené koncepce je i úkol č. 2. 1: v rámci Bezpečnostní rady 

státu zřídit meziresortní pracovní skupinu ke koordinaci bezpečnostní přípravy s cílem sjednotit 

dosavadní úsilí v této oblasti a vytvořit koordinovaný celostátní systém bezpečnostní přípravy, 
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Koncepce přípravy občanů k obraně státu 2025-2030. Gesce za realizaci tohoto úkolu byla 

svěřena Ministerstvu vnitra a Ministerstvu obrany. 

Na základě řady jednání mezi uvedenými ministerstvy došlo k obecné shodě nad tím, že skupina 

nemá být pouze poradním orgánem, ale prioritně pracovní skupinou, na které budou 

připravovány společné materiály a postupy při přípravě obyvatelstva.  

Z tohoto důvodu se jevila jako nejvhodnější varianta nevytvářet novou pracovní skupinu, ale 

rozšířit již existující meziresortní pracovní skupinu Výboru pro civilní nouzové plánování ke 

koordinaci vzdělávacího procesu v oblasti bezpečnosti (dále jen „skupina při VCNP“) o další 

bezpečnostní problematiky a přizvat další relevantní členy – Armáda ČR, Ministerstvo dopravy 

a NÚKIB. V současné době je skupina při VCNP složená ze zástupců MV-GŘ HZS ČR, odboru 

bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra, Policejního prezidia ČR, Ministerstva obrany, 

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, Ministerstva zdravotnictví a Správy státních 

hmotných rezerv. Statut a složení této pracovní skupiny byl schválen usnesením VCNP č. 558 

dne 17. září 2025.  

Exkurze na hasičských stanicích 

V roce 2025 se uskutečnilo 2.634 exkurzí s účastí 75.486 osob. O tyto aktivity byl vždy velký 

zájem ze strany škol i veřejnosti. HZS krajů propojují exkurzi na hasičských stanicích s besedou 

z oblasti požární prevence, ochrany obyvatelstva a IZS vždy přizpůsobenou dané cílové skupině 

návštěvníků.  

 
Graf č. 4 – počet exkurzí na hasičských stanicích a počet jejich návštěvníků  
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Multimediální učebny 

V podpoře přímého vzdělávání dětí, žáků a studentů se osvědčily tzv. multimediální učebny. 

Postupně počet těchto učeben narůstá a zkvalitňuje se jejich vybavení. 9 HZS krajů (HZS hl. 

m. Prahy, Středočeského, Jihočeského, Plzeňského, Karlovarského, Pardubického, Ústeckého, 

Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina) vlastní celkem 18 těchto učeben, které slouží jak 

školám a jejich pedagogům, tak členům sboru dobrovolných hasičů nebo veřejnosti v rámci 

preventivně výchovných akcí jako jsou exkurze na stanicích, různé soutěže, besedy či semináře.  

HZS Středočeského kraje díky finančnímu daru od Krajského úřadu Středočeského kraje 

dovybavil své tři učebny. Zakoupil různé pomůcky (autonomní detektory kouře s wifi 

rozhraním, hasicí spreje, řezače bezpečnostních pásů, figuríny apod.). Ve spolupráci s MV-GŘ 

HZS ČR vyrobil velkoplošné mapy Středočeského kraje s vizuálním umístěním hasičských 

stanic. V následujícím roce by měla být dokončena další učebna v Mladé Boleslavi. Vzhledem 

k rozloze Středočeského kraje, omezenému počtu realizátorů PVČ a finančním možnostem, 

bylo rozhodnuto naplňovat strategii budování vzdělávacích center – učeben. Tato strategie je 

výhodnější, efektivnější a odbourává komplikované dojíždění do školních i dalších zařízení. 

Učebny jsou vizuálně i materiálně vybaveny tak, aby maximálně vyhovovaly probíraným 

tématům PVČ i pozitivnímu zážitku posluchačů. 

HZS Jihočeského kraje v rámci přednášek v učebně zařadil také výukový program ve virtuální 

realitě zaměřený na řešení mimořádných událostí (např. správné hašení hořícího oleje na pánvi, 

balení evakuačního zavazadla či výběr správného typu přenosného hasicího přístroje).  

Postupně také narůstá počet vzdělávacích koutků, které se zřizují na hasičských stanicích, kde 

není vhodný prostor pro zřízení plnohodnotné učebny. Tyto koutky, vybavené názornými 

pomůckami (např. domečkem rizik, hasičskou výstrojí, přenosnými hasicími přístroji, hlásiči 

požárů apod.), grafikou s tematikou požární ochrany, ochrany obyvatelstva a vzdělávacími 

materiály, slouží jako podpora příslušníkům při provádění exkurzí.  

V roce 2025 proběhlo celkem 668 aktivit v multimediálních učebnách a vzdělávacích koutcích, 

kterých se zúčastnilo 19.987 osob, převážně dětí a mládeže.   

 

Příprava pedagogů, realizace vzdělávacích programů   

HZS ČR dlouhodobě usiluje o odpovídající úroveň připravenosti pedagogů k výuce tematiky 

OČMU ve školách a rovněž o připravenost managementu škol na mimořádné události. Za tímto 

účelem jsou vytvořeny vzdělávací programy, kurzy a další formy edukační činnosti. 
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V průběhu roku 2025 bylo realizováno celkem 13 kurzů vzdělávacího programu Ochrana 

člověka za běžných rizik a mimořádných událostí – základní/střední vzdělávání, kterých 

se zúčastnilo 388 pedagogů. V rámci dalších vzdělávacích aktivit určených pro pedagogické 

pracovníky bylo proškoleno při 26 akcích 1.287 osob. Celkem to činí 39 akcí pro 1675 

pedagogů.  

Příklady dalších vzdělávacích aktivit určených pro pedagogické pracovníky: 

- HZS Plzeňského kraje věnoval přípravě pedagogů velkou pozornost. V roce 2025 uspořádal 

9 akcí – 5 seminářů tematiky OČMU (z toho 3 semináře pro celý pedagogický sbor ZŠ) a 4 

školení s praktickou přípravou. Zde proběhla cvičná evakuace a praktický nácvik použití 

přenosných hasicích přístrojů. Celkem se těchto akcí zúčastnilo 374 plzeňských pedagogů;    

- u HZS Karlovarského kraje byla příprava pedagogů v roce 2025 zajišťována v areálu Centra 

zdraví a bezpečí v rámci vzdělávacích programů pro školy se zaměřením na oblast běžných 

rizik, poskytování první pomoci a mimořádných událostí, kterých se pedagogové účastnili 

se svými žáky a studenty, čímž si sami osvojili či rozšířili znalosti a dovednosti v těchto 

oblastech. Tyto programy absolvovalo 507 pedagogů. 

 

 

Graf č. 4 – Počet vzdělávacích akcí a účastníků v rámci přípravy pedagogů 
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Podpora vzdělávání na vysokých školách 

Celkem 10 HZS krajů a MV-GŘ HZS ČR spolupracovalo v roce 2025 s vysokými, nebo 

vyššími odbornými školami (celkem 23 institucí), podporovalo výuku svou přednáškovou 

činností, vedením a oponováním závěrečných prací, zajišťováním exkurzí a praxí pro 

vysokoškolské studenty a také přednáškovou činností pro studenty Univerzit třetího větu. 

Těmito formami podpory vzdělávání bylo v roce 2025 osloveno celkem 1.249 studentů. 

HZS Olomouckého kraje realizoval pro studenty odborné kurzy a umožnil jim stáže, během 

kterých získali hlubší znalosti z oblastí ochrany obyvatelstva a požární prevence. Součástí byly 

také exkurze do krytu civilní ochrany v Přerově. Pokračoval dále ve spolupráci s VOŠ 

CARITAS, jejíž studenti se zaměřují na charitativní a humanitární práci. Studenti se v rámci 

přednášek seznámili s připraveností HZS ČR směrem k nouzovému přežití a vybavením 

evakuačního střediska, se sklady humanitární pomoci, s praktickým použitím mapových 

podkladů v GIS – Geografickém informačním systému HZS ČR, s aktuálními informacemi 

z oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva. 

HZS Jihočeského kraje zabezpečoval výuku předmětů Ochrana obyvatelstva a prevence rizik 

a Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí na Pedagogické fakultě 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Cílem tohoto vzdělávání je připravit budoucí 

pedagogy na identifikaci rizik a správnou reakcí pedagoga a jemu svěřených žáků a studentů 

předejít nebo zmírnit následky mimořádných událostí. Dále se příslušníci zapojili do výuky 

předmětů s tematikou požární prevence, IZS, ochrany obyvatelstva a krizového řízení na 

dalších fakultách Jihočeské univerzity a na Vysoké škole evropských a regionálních studií. 

Výuku absolvovalo zhruba 530 studentů. 

Realizace soutěží 

V roce 2025 se podařilo zorganizovat nebo se podílet na 57 různých soutěžích (vědomostních, 

pohybově-vědomostních, výtvarných či literárních), kterých se zúčastnilo 12.130 soutěžících.  

Příklady různých typů soutěží:  

- HZS Jihočeského kraje uspořádal tradiční největší celokrajskou pohybově-vědomostní 

soutěž pro žáky ZŠ Mladý záchranář v akci. Společně s PČR zadal v prvním kole, které 

trvalo dva měsíce, na Facebooku a webových stránkách HZS Jihočeského kraje 8 úkolů. 

Soutěže se v prvním kole zúčastnilo 550 žáků. Šest nejlepších týmů z 1. stupně a šest z 2. 

stupně ZŠ postoupilo do finálového kola, které proběhlo na stanici České Budějovice. Zde 

soutěžící plnili 8 různých úkolů na stanovištích; začali na operačním středisku, kde museli 

přijmout hlášení o mimořádné události a vyhlásit výjezd jednotce, dále pokračovali na 
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překážkovou dráhu a zakouřený domeček, kde měli ukázat správný postup při požáru. Na 

dalších stanovištích stříkali hadicí na terč nebo zjišťovali příčinu požárů. PČR připravila 

střelbu ze vzduchovky a fyzické testy; 

- HZS Olomouckého kraje ve spolupráci s městem Prostějov uspořádal tradiční pohybově-

vědomostní soutěž pro jednotlivce a tříčlenná družstva seniorů Aktivní senior, kde na 

jednotlivých stanovištích senioři plnili vědomostní i pohybové úkoly; 

- HZS Zlínského kraje ve spolupráci s městem Otrokovice a dalšími složkami IZS 

zorganizoval pro žáky 8. tříd ZŠ celodenní venkovní pohybově-vědomostní soutěž s názvem 

Soutěžní den s IZS. Celkem se této akce zúčastnilo 96 žáků a jejich učitelů; 

- HZS Středočeského kraje ve spolupráci se Spolanou Neratovice a Gymnáziem 

V. Třebízského uspořádal 7. ročník soutěže Výzva pro chemika, která byla určena týmům 

žáků 8. a 9. ročníků ZŠ. Zúčastnilo se jí 56 týmů (3 žáci v týmu), což činí 168 žáků; 

- pod záštitou primátora města Plzeň připravil HZS Plzeňského kraje pro základní školy 

XIV. ročník výtvarně-vzdělávací soutěže Kdy zavolat 150. Do soutěže bylo zasláno 393 

obrázků z 19 škol. Dále uspořádal online soutěž z tematiky OČMU pro žáky ZŠ Vím 

a umím si poradit, které se zúčastnilo 22 třídních kolektivů s 546 žáky.  

 

 

Graf č. 6 – Počet různých forem soutěží a jejich účastníků 
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Spolupráce s organizacemi působícími celorepublikově i regionálně v oblasti požární 
ochrany a ochrany obyvatelstva 

HZS ČR aktivně a dlouhodobě spolupracuje na přípravě obyvatelstva také s dalšími subjekty – 

svazy, nestátními neziskovými organizacemi či spolky.  

HZS Karlovarského kraje dlouhodobě úzce spolupracuje s Asociací záchranný kruh, jeho 

příslušníci se podíleli zejména na aktivitách Centra zdraví a bezpečí – Světa záchranářů, kde 

probíhalo vzdělávání dětí, mládeže a ostatních cílových skupin v programech Svět rizik, Svět 

ohně, Mimořádné události, První pomoc, Rizika v dopravě pro mládež a dalších, včetně 

jednorázových akcí pro veřejnost např. Ty to zvládneš, Den zdraví, Den bez aut nebo letních 

příměstských táborů. S asociací spolupracovaly také jednotlivé HZS krajů a MV-GŘ HZS ČR, 

buď na základě uzavřených smluv, nebo po ústní dohodě. Zejména využívaly vytvořené 

vzdělávací materiály, jako jsou výuková videa, interaktivní multimediální učebnice, pracovní 

listy, testovací systém či databáze obrázků v rámci svých preventivně vzdělávacích akcí, nebo 

tyto materiály doporučovaly pedagogům na svých kurzech. V roce 2025 pokračovala realizace 

projektu Ty to zvládneš, v jehož rámci jsou vytvářena a publikována úderná a inovativní 

instruktážně-analytická videa, která vycházejí z reálných dopravních nehod. Jedná se o unikátní 

spojení reálných záběrů ze zásahů složek IZS doplněné o analýzu nehod a preventivně-emotivní 

sdělení z úst záchranářů nebo účastníků dopravních nehod. Na realizaci tohoto projektu 

spolupracovaly nejen zástupci složek IZS, ale i další odborníci na bezpečnost v dopravě. 

Výsledkem projektu jsou desítky videí z reálných nehod, podpůrné komunikační teasery a řada 

mediálních výstupů publikovaných na sociálních sítích, webových stránkách (např. 

https://www.tytozvladnes.cz/)  a v médiích k dalšímu bezplatnému šíření a využití širokou 

veřejností. Dále byla zahájena další část kampaně s názvem První u nehody. 

Dále HZS ČR spolupracuje se zájmovým sdružením Centrum pro bezpečný stát, z.s.. V rámci 

ní je vytvořen, provozován a pravidelně aktualizován portál pro pedagogické pracovníky 

www.ocmu.cz, který sdružuje všechny podpůrné materiály a informace pro výuku tématiky 

OČMU ve školách. 

Každoročně HZS ČR ve spolupráci s Českou asociací hasičských důstojníků, z.s. vyhlašují 

na pátek 13. Den požární bezpečnosti. V roce 2025 tato akce proběhla v pátek 13. června 

a hlavním tématem bylo chování obyvatelstva při dlouhodobých extrémních teplotách 

a dlouhodobém suchu, pravidla používání otevřeného ohně v přírodním prostředí. Cílem bylo 

v souvislosti s klimatickými změnami v letním období, rostoucím počtem dnů s extrémně 

vysokými teplotami a prohlubujícím se suchem upozorňovat obyvatelstvo napříč všemi 

cílovými skupinami na možná rizika a vést jej k odpovědnému chování v přírodním prostředí, 

https://www.tytozvladnes.cz/
http://www.ocmu.cz/
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zejména k aktivnímu předcházení požárům. V tento den se konala u všech HZS krajů řada akcí 

pro veřejnost, zejména prezentační akce se stánkem PVČ a Den otevřených dveří na hasičských 

stanicích. Například HZS hl. m. Prahy otevřelo 6 hasičských stanic, které navštívilo v tento den 

430 osob, HZS Olomouckého kraje měl v tento den otevřené pro veřejnost všechny stanice 

v kraji – účast okolo 7.000 osob a HZS Moravskoslezského kraje zapojil 21 stanic, které 

navštívilo přes 2.600 dětí i dospělých osob. Dále byly preventivní informace distribuovány na 

obecní úřady a do obecních zpravodajů, umisťovány na sociální sítě a do dalších médií. 

HZS Moravskoslezského kraje dlouhodobě spolupracuje s Hasičským muzeem v Ostravě, 

které kromě veřejnosti často navštěvují třídní kolektivy. V běžném provozu ho v roce 2025 

navštívilo 3.450 osob. Muzeum se dále zapojilo do kulturního festivalu Ostravská muzejní noc 

s téměř 350 návštěvníky za noc.   

Sportovní organizace OREL oslovila resorty a další organizace zabývající se bezpečností 

s myšlenkou vytvořit projekt na jehož základě by mohla být zřízena a provozována 

Bezpečnostní centra pro děti a mládež. Byla ustavena pracovní skupina ze zástupců 

jednotlivých aktérů (OREL, MV-GŘ HZS ČR, Ministerstvo obrany ČR, Národní úřad pro 

kybernetickou a informační bezpečnost, Český červený kříž, Zdravotnická záchranná služba 

hl.m. Prahy, spolek Krav Maga), jejímž cílem je připravit tento projekt zejména po obsahové 

a organizační stránce.  

Spolupráce mezi HZS ČR a Svazem hasičů Čech, Moravy a Slezska je trvalá a velmi široká. 

Na centrální úrovni se zástupci MV-GŘ HZS ČR pravidelně účastní jednání Ústřední odborné 

rady ochrany obyvatelstva, Ústřední odborné rady prevence a celorepublikových seminářů 

těchto rad. Obdobně jsou zástupci HZS krajů pravidelně zváni jak na krajské, tak okresní porady 

těchto odborných rad. Celoroční spolupráce probíhala také při organizování různých 

vzdělávacích aktivit, jako byly přednášky a besedy, exkurze, soutěže či jednorázové akce. 

Spolupráce dále zahrnovala vzdělávání členů SDH obcí v oblasti ochrany obyvatelstva 

a požární prevence (jak je níže uvedeno u přípravy dospělé populace). Příkladem spolupráce 

zaměřené na mládež je kurz RESCUE CAMP 2025. Tento výukový a výcvikový kurz pro 

členy SDH (15 až 18 let) zorganizoval např. HZS Pardubického kraje ve spolupráci s Krajským 

sdružením hasičů Pardubického kraje a byl zaměřen na přípravu k zařazení do jednotek požární 

ochrany. Účastníci se seznámili s činností IZS, se základy správného chování v krizových 

situacích, s problematikou ochrany obyvatelstva a požární prevence. Kurzu se zúčastnilo 32 

mladých dobrovolných hasičů.  

 



17 
 

Programy a projekty přípravy obyvatelstva 

V roce 2025 HZS ČR realizoval následující dlouhodobé vzdělávací programy a projekty:  

Dům rizik 

V souvislosti s aktuálními trendy se příprava obyvatelstva u HZS ČR zaměřila i na propojení 

formálního a neformálního vzdělávání. Příkladem je vzdělávací program Dům rizik ve virtuální 

realitě, který byl v roce 2025 představen odborné veřejnosti a je zdarma k dispozici na 

samostatném webu (https://tvhasici.cz/dum-rizik/). Program je primárně určen pro žáky 

základních škol, kde rozvíjí spolupráci a vnímání odpovědnosti v oblasti požární ochrany 

a ochrany obyvatelstva a posiluje rozhodovací schopnosti. 

Jednotlivé HZS krajů a MV-GŘ HZS ČR si pořídily vybavení pro virtuální realitu a proběhly 

první dvě školení realizátorů PVČ k jeho obsluze a práci zejména v rámci programu návštěvy 

škol, ale i při akcích pořádaných pro veřejnost. 

 

Hasiči pro školy 

V průběhu roku 2025 byly provedeny aktualizace informací v materiálech projektu. Všechny 

vytvořené podpůrné materiály (bannery, letáky, postery) jsou využitelné také pro jiné cílové 

skupiny a tvoří tak ucelený balík vzdělávacího materiálu obsahujícího základní témata. Jsou 

volně ke stažení na webových stránkách projektu. Celkový počet stažení výstupů je 14.701, za 

rok 2025 došlo ke 189 nových stažení. Tento počet je orientační, na různých akcích a poradách 

si materiály pedagogové stahují přímo a šíří je mezi sebou na jedné škole apod. 

 

Hasík CZ 

Do praktické realizace preventivně výchovných programů Hasík CZ – Výchova dětí v oblasti 

požární ochrany a ochrany obyvatelstva (zaměřeno na ZŠ) a Hasík CZ – Vaše cesty k bezpečí 

(zaměřeno na SŠ) bylo v roce 2025 zapojeno 10 HZS krajů (HZS hl. m. Prahy, Středočeského, 

Plzeňského, Ústeckého, Libereckého, Královéhradeckého, Jihomoravského, Olomouckého, 

Moravskoslezského a Zlínského kraje). Celkem se této činnosti věnovalo 363 instruktorů z řad 

HZS ČR i mimo sbor. Proškoleno bylo 1.494 tříd MŠ, ZŠ a SŠ, 33.207 dětí, žáků a studentů.  

 

Projekt Centrum zdraví a bezpečí 

Příprava projektu probíhala v roce 2025 u HZS Moravskoslezského kraje, kde pokročila do 

realizační fáze vybráním zhotovitele stavby a slavnostním květnovým zahájením stavby. Dále 

se realizovala příprava veřejných zakázek na dodavatele interiérového vybavení 

https://tvhasici.cz/dum-rizik/
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a multimediálních prvků zasazených do scénografie jednotlivých zastavení ve vzdělávacích 

programech. Byla rozvíjena koncepce lektorského zajištění a systém školení lektorů 

vzdělávacích programů. Projektu postupoval dle harmonogramu s plánovaným dokončením 

stavby na konci roku 2026. 

V roce 2025 pokračovala intenzivní spolupráce HZS Olomouckého kraje, Krajského úřadu 

Olomouckého kraje a dalších zúčastněných složek IZS a organizací na projektu Centra bezpečí 

Olomouc. Cílem spolupráce bylo zejména zpracování projektové dokumentace, která byla 

předložena koncem roku 2025 stavebnímu úřadu. Obsahuje textovou a výkresovou část, které 

podrobně popisují záměr centra pro jeho povolení, realizaci i užívání.  

 

Projektový den s BESIP aneb Nultá hodina autoškoly 

HZS ČR v tomto roce pokračovalo na žádost Ministerstva dopravy ve spolupráci s BESIP – 

hlavním koordinačním subjektem bezpečnosti silničního provozu v ČR na projektových dnech 

pro studenty středních škol. Projekt je realizován od roku 2023 a jeho cílem je edukace mladých 

začínajících řidičů se zaměřením na zásady správného chování v silničním provozu v roli řidiče 

motorového vozidla. Základními tématy ze strany HZS ČR byl stanoven průjezd vozidel 

s právem přednosti jízdy (záchranářská ulička), zásady správného parkování k umožnění 

průjezdu záchranářů, linky tísňového volání se zaměřením na správné určení lokace mimořádné 

události v silničním provozu, rozšíření možností tísňové linky 112 – systém eCall a hašení 

počínajícího požáru vozidla. V roce 2025 bylo v rámci 93 projektových dnů proškoleno 6.996 

studentů. Projekt je po třech letech realizace velmi dobře hodnocen jak pedagogy, odbornou 

veřejností, tak samotnými studenty a bude pokračovat i v následujícím roce. Od svého počátku 

do konce roku 2025 jím prošlo v rámci 256 projektových dnů 18.760 studentů. 

 

Příprava dospělé populace 

Vzdělávání osob v produktivním věku je vzhledem k jejich časové vytíženosti náročné.  

Organizační zajištění efektivní vzdělávací formy pro tuto cílovou skupinu je, v porovnání 

s ostatními cílovými skupinami obtížnější. Daří se oslovovat různé svazy či firmy, kteří tak 

proškolí své členy či zaměstnance.  

Samostatnou skupinu ve vzdělávání osob v produktivním věku tvoří členové sborů 

dobrovolných hasičů obcí, kterým se jednotlivé HZS krajů každoročně v rámci školení 

Preventista, Technik ochrany obyvatelstva a Specialista ochrany obyvatelstva věnují.  
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V roce 2025 se pro přípravu dospělé populace uskutečnilo 140 vzdělávacích aktivit s účastí 

11.527 osob.  

Graf č. 7 – Počet aktivit určených dospělé populaci a počty účastníků 

Příklady oslovených skupin osob produktivního věku za rok 2025: 

- HZS Olomouckého kraje např. ve spolupráci se společností Veolia Energie ČR, a.s. 

(provozovatel teplárny Olomouc a Přerov) realizoval přednášky zaměřené na zásady 

správného chování při úniku nebezpečné látky. Jednou z řešených oblastí byl únik benzenu 

a mimořádná událost v Hustopečích. Další přednášky byly zaměřeny na praktické 

používání přenosného hasícího přístroje a chování při požáru, na správné postupy při 

hašení apod. V rámci 20 těchto aktivit proškolil celkem 1.015 osob. 

- HZS hl. m. Prahy proškolil v rámci 5hodinového programu zaměstnance – členy požárních 

hlídek Policejního prezidia ČR, zaměstnance Norského, Britského a Finského 

velvyslanectví v Praze a dále zaměstnance a členy různých firem či spolků, např. Skanska, 

Bosch či Českého svazu žen – celkem 329 osob; 

- HZS Moravskoslezského kraje uspořádal 22 odborných přednášek pro 1.240 posluchačů, 

např. pro Český svářečský ústav, s.r.o., Cech požární ochrany, z.s. nebo krizový štáb města 

Kopřivnice. Zaměřeny byly na fungování krizového štábu, varování a informování 

obyvatel ve vazbě na nové zkušenosti z povodní 2024. 
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Příprava a vzdělávání specifických skupin obyvatelstva 

Senioři 

Příprava seniorů na běžná rizika, sebeochranu a vzájemnou pomoc při mimořádných událostech 

probíhala zejména formou přednášek a besed prostřednictvím senior akademií, univerzit třetího 

věku, ve spolupráci s občanskými sdruženími seniorů, kluby či domovy seniorů 

a obecními/městskými úřady. V roce 2025 se uskutečnilo 109 aktivit, kterých se zúčastnilo 

3.565 osob v seniorském věku. 

Jako příklad těchto aktivit lze uvést 8 besed pro 169 seniorů, které zorganizoval HZS Kraje 

Vysočina ve spolupráci s organizací Život 99 a Oblastní charitou Třebíč. Stěžejními tématy bylo, 

správné chování při vzniku požáru, nebezpečí vznícení potravin při vaření, pravidla používání 

otevřeného ohně v přírodě, orientace v terénu a v neznámém prostředí, chování po zaznění 

varovného signálu, improvizovaná ochrana a ukrytí, soběstačnost a zabezpečení domácnosti ve 

vztahu k MU. Proběhlo praktické seznámení s detektory a s přenosnými hasicími přístroji. 

HZS Jihočeského kraje se účastnil se stánkem PVČ tradičních sportovních her seniorů v Českých 

Budějovicích s účastí cca 300 osob. Představil zde účastníkům prioritní témata 72 hodin, 

improvizovanou ochranu a rizika bateriových zdrojů v domácnostech, podpořil osvětu 

vzdělávacími tiskovinami a ukázkami. 

Podobné akce, jejímž pořadatelem byla Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, 

s názvem Sportujeme v každém věku se se stánkem PVČ účastnilo MV-GŘ HZS ČR. I zde byla 

hlavním tématem sebeochrana jedince a příprava domácností dle projektu 72 hodin. Akce se 

zúčastnilo 420 aktivních seniorů.  

HZS Ústeckého kraje ve spolupráci s Městskými úřady v Chomutově, Litoměřicích a Roudnici 

nad Labem uspořádal 4 besedy Místa přátelská seniorům, kterých se zúčastnilo 111 seniorů. 

HZS Libereckého kraje uspořádal 14 besed Bezpečná domácnost seniora, kterých se celkem 

zúčastnilo 245 posluchačů.  

HZS Olomouckého kraje v rámci dlouhodobé spolupráce s Krajským úřadem Olomouckého 

kraje vydal stolní kalendář na rok 2026. Kalendáře byly vydány v nákladu 1.000 kusů 

a distribuovány klubům seniorů, domovům pro seniory a absolventům Virtuální univerzity třetího 

věku. Jednotlivé listy obsahují doporučené postupy při mimořádné události k dané problematice 

a názorné ilustrace. Mezi témata bylo zařazeno např. varování, kompletní téma tísňového volání, 

evakuace a evakuační zavazadlo, požární prevence, různé druhy mimořádných událostí a mnoho 

dalších témat, která přispívají k zodpovědnému chování.  
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Graf č. 8 – Počet aktivit určených seniorům a počty účastníků 

 

Osoby s tělesným nebo mentálním hendikepem 

HZS ČR se dlouhodobě věnuje přípravě cílové skupiny osob s hendikepem. V roce 2025 se 

uskutečnilo 59 akcí s celkovou účastí 1.797 osob. Vzhledem k mnoha různým formám 

hendikepu jsou tyto akce vždy velmi specifické a zvolená vzdělávací forma je vždy uzpůsobena 

druhu postižení. Jedná se především o osoby slabozraké a nevidomé, či s poruchami sluchu.  

Jako příklad těchto aktivit lze uvést spolupráci HZS Zlínského kraje na organizaci Valašské 

olympiády pro nevidomé a slabozraké, kterou pořádala Sjednocená organizace nevidomých 

a slabozrakých Vsetín s účastí cca 50 soutěžících a jejich doprovodu (celkem 120 osob). 

U hasičské techniky si účastníci mohli v klidu osahat výstroj a výzbroj hasiče, u stánku PVČ 

plnili různé vědomostní úkoly a diskutovali. Jedním z hlavních témat byla soběstačnost. Byl 

jim představen projekt 72 hodin, který nevidomé velmi zajímal. Uvědomují si vlastní 

zranitelnost při výpadku elektrické energie a že krizová situace typu blackout pro ně bude 

extrémně náročná, protože často spoléhají na elektrická zařízení nebo specifické komunikační 

technologie, které mohou přestat fungovat. Diskuse probíhala také k zásobám potravin, pitné 

vody, léků, powerbance a k dostatku krmiva pro vodicí psy. 

V roce 2025 byl dokončen poslední díl příručky Hasiči radí pro slabozraké žáky ZŠ. Celý 

cyklus obsahuje publikaci pro 1. stupeň ZŠ a dále pro jednotlivé ročníky 2. stupně ZŠ, tedy 6. 

- 9. ročníky ZŠ a tvoří ucelenou řadu vzdělávacích materiálů pro ZŠ. Vzhledem k typu 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0

50

100

150

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Počet
akcí 133 114 115 134 140 11 24 55 102 95 109

Počet
účastníků 4006 3597 4832 5218 6542 356 1261 1838 3628 4284 3565

Počet účastníkůPočet akcí Aktivity pro seniory



22 
 

a velikosti písma jsou vhodné nejenom pro žáky slabozraké, ale rovněž dyslektické, příp. žáky 

se specifickými poruchami ve speciálním školství. Příručky vydal HZS hl. m. Prahy s finanční 

podporou MV-GŘ HZS ČR a Institutu ochrany obyvatelstva, a to v nákladu 2.500 ks od 

každého dílu. V elektronické podobě jsou příručky uveřejněny na webových stránkách HZS ČR 

a OČMU. HZS Pardubického kraje ve spolupráci s krajským školským koordinátorem prevence 

rizikového chování z Krajského úřadu Pardubického kraje v roce 2025 zajistili distribuci 

posledního dílu (stejně jako v případě těch předcházejících). Celkem 200 ks příruček obdrželo 

12 zařízení – jednalo se především o speciální a praktické základní školy, speciální pedagogická 

centra a pedagogicko-psychologické poradny v celém Pardubickém kraji. 

 

 

Graf č. 5 – Počet aktivit a  účastníků v rámci přípravy osob s hendikepem  

 

Jednorázové akce pro veřejnost 

Všechny HZS krajů a MV–GŘ HZS ČR pořádaly v průběhu celého roku 2025 pro veřejnost  

kromě výše uvedených aktivit také jednorázové akce. K těmto aktivitám využívali realizátoři 

PVČ vlastní mobilní stánky pro outdoorové a indoorové akce s různým vybavením. 

Návštěvníky akcí seznamovali s problematikami požární prevence, ochrany obyvatelstva a IZS 

pomocí různých kvízů, testů, domečku rizik, magnetických sad , video spotů a dalších 

preventivně výchovných pomůcek. V roce 2025 proběhlo celkem 493 jednorázových akcí 

většího rozsahu (evidujeme pouze akce s účastí nad 50 osob), v rámci kterých stánek PVČ 
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navštívilo okolo 325 tisíc osob, z toho cca 171 tisíc dětí a mládeže. Často se HZS ČR na těchto 

akcích podílel jako spolupořadatel, obvykle ve spolupráci se složkami IZS (ZZS, PČR, 

MP), Českým červeným křížem, SH ČMS, obcemi či dalšími nestátními neziskovými 

organizacemi. Tyto akce se neřadí svým charakterem k typickým vzdělávacím aktivitám, 

chápeme je jako doplňkovou formu PVČ a prezentaci HZS ČR. 

Svým rozsahem významná akce, do které se zapojilo v průběhu roku 2025 celkem 6 HZS krajů, 

byl ČEZ FEST. Jednalo se o rodinný festival, HZS krajů se zapojily stánkem PVČ, 

představením hasičské techniky a statickými a dynamickými ukázkami.  

V rámci oslav 80 let profesionálního hasičského sboru v Hradci Králové, které se uskutečnily 

dne 27. září 2025 v prostoru Parku 360 na letišti Hradec Králové, proběhla významná 

prezentační a preventivně výchovná akce HZS Královéhradeckého kraje ve spolupráci se 

Záchranným útvarem HZS ČR. Akce se zúčastnilo přibližně 2.500 návštěvníků, což potvrdilo 

vysoký zájem veřejnosti o činnost hasičského sboru. Vedle atraktivních dynamických ukázek 

zásahové činnosti a prezentace speciální techniky Záchranného útvaru HZS ČR byla akce cíleně 

využita především pro vzdělávání obyvatelstva v oblasti požární prevence a ochrany 

obyvatelstva. Návštěvníci se aktivně zapojili do preventivně výchovné části programu, kde se 

seznámili s hlavními tématy roku – pozornost byla zaměřena na projekt 72 hodin, zásady 

soběstačnosti při mimořádných událostech a na rizika spojená s používáním bateriových zdrojů, 

která byla názorně prezentována prostřednictvím ohořelých předmětů z reálných požárů. 

 

Specializační kurz Realizace PVČ u HZS ČR a další školení realizátorů PVČ 

Vzhledem ke snižujícímu se počtu realizátorů PVČ především z řad výjezdových hasičů, je 

výcvik nových potřebný. Dvoudenní specializační kurz je určen zejména příslušníkům, kteří 

s aktivitami PVČ nemají žádné nebo jen malé zkušenosti. Jeho hlavním cílem je vybavit 

příslušníky HZS ČR znalostmi a dovednostmi tak, aby byli schopni provádět PVČ pro různé 

cílové skupiny na odpovídající úrovni. Vysvětlit základní zásady správné komunikace, tím 

zlepšit jejich komunikační techniky, zjednodušit jim jejich přípravu na tyto aktivity a povzbudit 

je v této činnosti. Dalším cílem kurzu je sjednotit obsah předávaných informací obyvatelstvu 

během preventivně výchovných aktivit tak, aby jejich účastníci obdrželi informace 

z problematiky ochrany obyvatelstva, požární prevence a IZS v rámci celé ČR shodně. V roce 

2025 se kurzu zúčastnilo a úspěšně ho absolvovalo 25 příslušníků HZS ČR z celkem 7 HZS 

krajů. 
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Požadavek na doplnění a rozšíření stávajících realizátorů PVČ řešil samostatně v roce 2025 

HZS Olomouckého kraje. Krajská koordinátorka ve dvou na sebe navazujících 

kurzech proškolila 21 nových instruktorů PVČ. Účastníci byli seznámeni s interními předpisy 

týkajícími se realizace PVČ a akcí v rámci přípravy obyvatelstva, dále se specifiky jednotlivých 

cílových skupin, zaměřených zejména na děti, žáky a studenty v rámci školního vzdělávání, 

seniory a na veřejné akce a exkurze. Věnovali se verbální i neverbální stránce instruktora PVČ 

a byl přizván také psycholog HZS Zlínského kraje, který má bohaté zkušenosti z oblasti 

výchovy a vzdělávání dětí a mládeže. 

HZS hl. m. Prahy proškolil v rámci pravidelné odborné přípravy 50 příslušníků krajského 

operačního a informačního střediska (4 směny). Hasiči byli seznámeni s obsahem a formami 

realizace PVČ u HZS hl. m. Prahy a byla jim nabídnuta metodická pomoc v případě jejich 

vlastních aktivit v oblasti PVČ.  

 

PVČ prostřednictvím médií 

Z dlouhodobých zkušeností HZS ČR vyplývá, že účinným nástrojem k předávání informací 

občanům jsou regionální média (obecní/městské zpravodaje, regionální rádia a televizní 

stanice, obecní weby, nástěnky apod.) a také sociální sítě. Všechny HZS krajů a MV-GŘ HZS 

ČR pravidelně k PVČ využívaly sociální sítě Facebook, Instagram, X nebo YouTube. 

Umisťovaly zde různé varovné informace s připomenutím správného chování, krátké články, 

fotografie a videa či pozvánky na akce spojené s PVČ a dále různé vědomostní soutěže a kvízy. 

Souhrnně bylo v roce 2025 na sociálních sítích uveřejněno 1.145 příspěvků. 

Ze strany HZS ČR bylo v roce 2025 médiím poskytnuto celkem 272 vzdělávacích příspěvků 

prostřednictvím rozhlasu, 190 příspěvků prostřednictvím televize a 331 příspěvků 

prostřednictvím tištěných médií.  

HZS Královéhradeckého kraje v roce 2025 věnoval zvyšování povědomí obyvatel o fungování 

tísňového volání a o službách Krajského operačního a informačního střediska (KOPIS). 

U příležitosti Mezinárodního dne tísňové linky 112 veřejnosti představil význam jednotného 

evropského čísla tísňového volání a zásady jeho správného využití. Ve spolupráci s Českým 

rozhlasem Hradec Králové proběhlo živé vysílání přímo z pracoviště KOPIS, během kterého 

operátoři i hasiči přiblížili veřejnosti každodenní fungování linky 112 a podmínky, které 

ovlivňují rychlost a efektivitu předávání tísňových informací. Dále byl představen 

krátkometrážní dokument o historii KOPIS u HZS Královéhradeckého kraje, do kterého se 

zapojili jak současní, tak bývalí příslušníci. Dokument mapuje vývoj přijímání tísňových 
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informací – od manuální koordinace prostřednictvím tužky a papíru až po dnešní moderní 

technologie umožňující lokalizaci volajících a přenos datových vět mezi složkami IZS. Takové 

historické ohlédnutí přispělo k hlubšímu pochopení významu efektivního operačního řízení 

nejen mezi odbornou veřejností, ale i mezi občany. 

HZS Libereckého kraje spolupracoval se 128 městskými či obecními zpravodaji, v nichž 

publikoval tematické články z cyklu Hasiči radí. Články včetně letáků s nejdůležitějšími radami 

dále umisťoval na své webové stránky a sdílel na sociálních sítích Facebook a X. Dále 

realizoval 9 příspěvků v Českém rozhlase Liberec, z toho 5 příspěvků k tématu 72 hodin.  

HZS Moravskoslezského kraje zorganizoval akci Nesprávné parkování vozidel. Proběhla 

kontrola průjezdnosti ulic na sídlištích a přístupnost nástupních ploch určených pro požární 

techniku ve vybraných devíti městech na území Moravskoslezského kraje. Do akce bylo 

zapojeno 19 vozidel výjezdové techniky z 11 hasičských stanic a bylo zjištěno přes 50 

problémových míst. Výstupem akce byla reportáž odvysílaná ve spolupráci s Českou televizí  

a upozornění nevhodně parkujících řidičů letáčkem s tématem nesprávného parkování, 

umístěným za stěrač vozidla. 

 

Spolupráce s provozovateli objektů zařazených do skupiny B v oblasti PVČ 

V roce 2025 pokračovala spolupráce s provozovateli objektů zařazených do skupiny B na 

zajištění havarijní připravenosti, informování veřejnosti a preventivně výchovné činnosti 

v oblasti vymezené vnějším havarijním plánem. 

Dobře nastavená spolupráce probíhá v Královéhradeckém kraji. V roce 2025 HZS 

Královéhradeckého kraje organizoval preventivně výchovné aktivity pro žáky škol v zóně 

havarijního plánování, které byly realizovány v rámci cvičení ČEPRO 2025 se zaměřením na 

prověření vnějšího havarijního plánu a praktické seznámení osob v zóně havarijního plánování 

s chováním při mimořádné události spojené s únikem nebezpečných látek. Součástí programu 

bylo předávání základních informací o varování, ukrytí a evakuaci obyvatelstva, přizpůsobené 

věku žáků. Významnou roli sehrála také spolupráce s HZS podniku ČEPRO – sklad Cerekvice 

nad Bystřicí, která přispěla k odbornému i praktickému průběhu. Aktivita efektivně propojila 

cvičení krizového řízení s PVČ. 

V souvislosti se změnou zóny havarijního plánování DIAMO, s. p., o. z. Stráž ve Stráži pod 

Ralskem, byl ve spolupráci s HZS Libereckého kraje a Krajského úřadu Libereckého kraje 

vytvořen informační leták pro obyvatelstvo a pokračovala spolupráce s ohroženými subjekty 
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v této zóně havarijního plánování. Starostové obcí byli informováni o zpracovaném letáku 

a bylo jim doporučeno jeho umístění na webové stránky obce pro informování občanů. Leták 

byl uveřejněn na webových stránkách DIAMO a krajského úřadu. Dále byly v této zóně 

havarijního plánování realizovány edukační aktivity pro MŠ, ZŠ, dětský domov a domov 

s pečovatelskou službou, celkem pro 531 osob.  

 

III. Zabezpečení přípravy obyvatelstva 

Personální zajištění PVČ 

Nastavený systém metodického vedení PVČ u HZS ČR má stabilní charakter. Pracovní skupiny 

PVČ (u MV–GŘ HZS ČR a HZS krajů), které jsou složeny z koordinátora PVČ, zástupce úseku 

prevence, IZS a operačního řízení a tiskového mluvčího, v roce 2025 komunikovaly jak 

distančně (telefonicky a online), tak se scházely prezenčně. U HZS krajů, je nastavena 

spolupráce také s koordinátory PVČ na územních odborech. Tento systém přispívá 

k efektivnímu a rovnoměrnému šíření aktuálních informací preventivního charakteru ve všech 

částech regionů.   

V březnu 2025 se uskutečnilo dvoudenní instrukčně metodické zaměstnání koordinátorů PVČ 

HZS krajů v Institutu ochrany obyvatelstva. Nosnými tématy byla revize Rámcových 

vzdělávacích programů pro předškolní a základní vzdělávání, seznámení s projektem 72 hodin 

a jeho plánovanou kampaní, s projektem virtuální reality Domeček rizik a představení koncepce 

POKOS. Dále byly prezentovány aktuality v oblasti ochrany obyvatelstva, krizového řízení 

a požární prevence a stěžejní úkoly na další období. Proběhla také výměna zkušeností a novinek 

z jednotlivých HZS krajů. 

 

Financování PVČ   

V roce 2025 byly opět ve financování PVČ u jednotlivých HZS krajů velké rozdíly.   

Je nutné zdůraznit, že nároky na tvorbu a výrobu nových aktuálních materiálů a na 

pořízení potřebného vybavení pro realizaci PVČ (nového a obnovu stávajícího) na kvalitní 

úrovni, srovnatelné s ostatními složkami IZS, se neustále zvyšují. Pro kvalitní a cílenou 

přípravu jednotlivých skupin obyvatelstva jsou vzdělávací materiály v moderní podobě 

s aktuálními tématy v současné době nezbytné. Potvrzuje se, že materiály přizpůsobené 

jednotlivým cílovým skupinám výrazně přispívají ke snížení počtu mimořádných událostí, 

pomáhají odstraňovat neznalosti a podporují pochopení prevence i správného řešení krizových 
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situací. Je důležité si také uvědomit, že nejen kvalitně zpracované pomůcky a materiály , 

ale celá oblast PVČ, přispívají ke zviditelnění práce HZS ČR směrem k veřejnosti 

i odborníkům a zvyšují důvěru občanů ČR v tento bezpečnostní sbor – v jeho odbornost 

a profesionalitu.  

 

Komparace vynaložených finančních prostředků na PVČ v rámci jednotlivých HZS krajů 

a MV–GŘ HZS ČR je zanesena v Grafu č. 10. Tabulka č. 1 sumarizuje celkové náklady na PVČ 

od roku 2017.  
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Graf č. 6 –Vynaložené náklady na PVČ dle jednotlivých HZS krajů   

 
1 Např. dotace od krajských úřadů, měst, granty či dary  
2 Finanční prostředky použité na PVČ v  rámci MV-GŘ HZS ČR. Změnou Pokynu GŘ (SIAŘ částka 16/2023) MV-GŘ HZS ČR do rozpočtu HZS krajů na PVČ nepřispívá. 
3 Z této částky bylo 2 246.626 Kč použito na nákup vybavení k virtuální realitě. Celková částka použitá na PVČ v roce 2025 bez vybavení VR je 3 783.044 Kč.  
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SROVNÁNÍ FINANCÍ NA PVČ V ROCE 2025

finance na PVČ z rozpočtu HZS kraje celkové finance včetně mimorozpočtových zdrojů

Tabulka č. 1 – Financování PVČ dle jednotlivých rozpočtů  

FINANCOVÁNÍ PVČ 
 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Celková částka (v Kč) 4 112.972 5 364.646 4 834.914 3 858.459 3 363.910 3 569.512 4 485.062 3 831.946 6 029.6703 

Z rozpočtů HZS krajů 1 966.007 3 139.160 2 382.957 1 964.274 2 038.519 2 403.741 2 811.534 3 171.426 5 045.670 

Z rozpočtu MV-GŘ 
HZS ČR  

631.000 651.000 734.500 680.500 631.000 644.700 908.528 116.6452 93.0002 

Mimorozpočtové 
financování1 1 515.965 1 594.486 1 643.526 1 207.385 694.391 521.071 765.000 602.000 891.000 
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Shrnutí a závěr 

V roce 2025 se dařilo realizátorům PVČ plnit všechny hlavní priority a dále stanovené úkoly  

dle schváleného Hlavního zaměření PVČ u HZS ČR a Plánu k realizaci PVČ MV-GŘ HZS ČR 

a jednotlivých HZS krajů.  

Oblast PVČ je založena především na osobním kontaktu příslušníků HZS ČR s veřejností, jak 

při různých programech podporujících výuku OČMU v mateřských, základních a středních 

školách, při vzdělávacích kurzech pro učitele a management škol, při besedách a seminářích, 

tak při všech dalších akcích určených veřejnosti i odborníkům. Snahou HZS ČR v oblasti PVČ 

je příprava obyvatelstva s využitím moderních technologií a atraktivních edukačních metod, 

jako je virtuální realita či zážitkové vzdělávání, jejíž rozvoj je jednou z hlavních priorit PVČ u 

HZS ČR pro nadcházející období.  

Tato činnost je však výrazně ovlivňována personálními a finančními limity HZS ČR. Dle 

zkušeností z terénu pouze kvalitně připravený a vybavený personál a pravidelné financování 

může do budoucna zajistit, aby takto nastavený trend v realizaci přípravy obyvatelstva 

pokračoval. 

Dostatek realizátorů, schopných vést aktivity v rámci PVČ kvalitně a samostatně, je 

minimálním základem pro pozitivní ovlivnění celospolečenského přístupu našich občanů 

k dostatečnému povědomí o rizicích, připravenosti na mimořádné události a k základním 

znalostem principů sebeochrany, které je primárním cílem realizace PVČ u HZS ČR. Mezi lety 

2015–2019 byly dle statistických údajů všemi přímými aktivitami (a to bez jednorázových akcí 

se stánkem PVČ) v průměru proškoleny přes 3 % populace ČR. Mezi lety 2020–2024 

v důsledku krizí velkého rozsahu, kde příslušníci HZS ČR vykonávali jinou činnost (dle 

vyhlášených opatření vládou ČR, Ministerstvem zdravotnictví a rozkazů generálního ředitele 

HZS ČR ve spojitosti s šířením onemocnění COVID-19, a dále zapojení příslušníků do řešení 

humanitární pomoci spojené s uprchlickou krizí způsobenou válečným konfliktem na Ukrajině) 

tak došlo k poklesu a v průměru bylo proškoleno pouze přes 1% populace ČR, což není 

množství, které bychom potřebovali připravit. Síly HZS ČR ale na větší množinu obyvatelstva 

nestačí.  

Je neoddiskutovatelným faktem, že nebude-li oblast PVČ dostatečně financována 

a personálně zajištěna, bude docházet k její stagnaci, nedostatečnému využití moderních 

vzdělávacích metod a nemůžeme očekávat její přirozený rozvoj v následujícím období 

a s tím spojený nárůst míry připravenosti obyvatelstva, který je v dnešní době tolik 

požadován odborníky na problematiku bezpečnosti.  
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Fungující systém PVČ napomáhá snižování počtu mimořádných událostí, odvrácení paniky při 

jejich vzniku a zvýšení povědomí o tom, jak efektivně předcházet mimořádným událostem a jak 

postupovat v jejich průběhu. Zároveň také prezentuje činnost HZS ČR a zvyšuje jeho prestiž 

v očích veřejnosti. V neposlední řadě je realizace PVČ ze strany sboru také zárukou kvalitního 

odborného vzdělávání a korektního šíření informací preventivního charakteru, které napomáhá 

eliminovat šíření dezinformací.  
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